
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:g.quatrociocchi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elisa Barbati

Responsabile del procedimento

ing. Giovanni Quattrociocchi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CUP: F37H21005970001 - CIG: A03CD0EE48 - CIA VN 23 0075 - PN
V70/23/22  “SS.PP.  Bagni  S.  Agostino,  Settevene  Palo  I,  Settevene  Palo  II,
Tiberina,  Formellese,  Statua - lavori  di  messa in sicurezza del  cavalcaferrovia
sulla linea di  RomaGrosseto e dei  ponti  e cavalcavia esistenti  -  Conferimento
Incarico  di  assistenza  archeologica  in  corso  d’opera  durante  i  lavori  di
movimentazioni di terra di entità limitata a quote per lo più già interessate da
precedenti escavazioni all' Archeologo Francesco Maria Tommasi.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Quattrociocchi Giovanni

1

Proposta n. P2637 del 
20/06/2025

Il Dirigente del servizio
Quattrociocchi Giovanni

CMRC-2025-0227061 del 10/11/2025 14:09 - INTERNO



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento.
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto
della gestione 2022 – Approvazione;

 Vista  la Deliberazione del  Consiglio metropolitano  n.  63 del  27/11/2023 recante  “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023 – 2025. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 –
2025 ed Elenco annuale 2023 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2023 – 2025. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L..”;

Visto il codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023;

Premesso

2

CMRC-2025-0227061 del 10/11/2025 14:09 - INTERNO



che  l’Arch.  Nohemy  Restrepo  Quintero,  Funzionario  tecnico  del  Servizio  n.  2
Viabilità  Nord  del  Dipartimento  II  è  stato  nominato  RUP  dell'intervento  "SS.PP.
Bagni S. Agostino, Settevene Palo I, Settevene Palo II, Tiberina, Formellese, Statua
- lavori di messa in sicurezza del cavalcaferrovia sulla linea di Roma-Grosseto e dei
ponti e cavalcavia esistenti” - CUP: F37H21005970001 - CIG: A03CD0EE48 - CIA VN
23 0075 con Determina Dirigenziale del Servizio 2 Dipartimento II R.U. 2673 del
21.09.2022";

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II Registro Unico n.
4490 del 14/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo del predetto intervento , per
un importo complessivo di € 1.000.000,00;

che  con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale,  è  stato  autorizzato,  per
l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, di affidare i lavori indicati in epigrafe, ai
sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  c)  del  D.Lgs.  36/2023,  tramite  invito  sulla
piattaforma  gare  telematiche  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  per
l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto, da aggiudicarsi mediante il criterio del
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto delle somme non
soggette a ribasso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, prevedendo
altresì il ricorso all’esclusione automatica delle offerte che presentino un ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs.
36/2023 (cd. meccanismo di esclusione automatica), 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  1194  del  04/04/2024  è  stata
aggiudicata  la  gara  PN  V70/23/22  “SS.PP.  Bagni  S.  Agostino,  Settevene Palo  I,
Settevene Palo II,  Tiberina, Formellese, Statua - lavori di messa in sicurezza del
cavalcaferrovia sulla linea di RomaGrosseto e dei ponti e cavalcavia esistenti, ai
sensi del menzionato art. 17 comma5 del richiamato D.Lgs 36/2023, nei confronti
dell’offerta prodotta da PESTOZZI ALFIERO con sede legale in PALESTRINA (RM),
VIA  COLLE  GIRELLO  82,  C.A.P.  00036-  C.F.  PSTLFR50M12G274K,  che  offre  un
ribasso percentuale rispetto all’importocomplessivo della gara (al netto degli oneri
di  sicurezza  e  delle  economie  nonsoggetti  a  ribasso)  pari  a  24,523%,  con  un
importo contrattuale, comprensivo dellesomme non soggette a ribasso, pari a €
489.752,31  (indicando  un  ammontare  dei  costi  aziendali  concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute esicurezza sui luoghi di lavoro
pari a € 8.500,00 ed un ammontare dei costi dellamanodopera per l'espletamento
della richiamata prestazione pari a € 208.466,68);

 

 

Considerato

3

CMRC-2025-0227061 del 10/11/2025 14:09 - INTERNO



che per l’esecuzione dei lavori in oggetto, il Servizio 2 “Viabilità zona Nord” Dipartimento II
della  CMRC,  con  nota  prot.  n.  CMRC--2023-0096879  del  13.06.2023  ha  richiesto,  al
Ministero  della  cultura  direzione  generale  archeologia,  belle  arti  e  paesaggio
soprintendenza  archeologia,  belle  arti  e  paesaggio  per  la  provincia  di  Viterbo  e  per
l'Etruria Meridionale,  NULLA OSTA per ll'intervento SS.PP.  Bagni S. Agostino,  Settevene
Palo I, Settevene Palo II,  Tiberina, Formellese, Statua - lavori di messa in sicurezza del
cavalcaferrovia sulla linea di RomaGrosseto e dei ponti e cavalcavia esistenti;

che con nota acquisita al ns prot. CMRC 2022-129760 del 11.08.2023 il  Ministero della
cultura direzione generale archeologia, belle arti e paesaggio soprintendenza archeologia,
belle arti e paesaggio per la provincia di Viterbo e per l'Etruria Meridionale ha espresso
PARERE FAVOREVOLE PREVENTIVO,  secondo le  condizioni  e  prescrizioni  riportate  nella
nota stessa;

che con la medesima nota il Ministero della Cultura Soprintendenza archeologica belle arti
e paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti ha, altresì, chiesto
che l’esecuzione dell'intervento, considerata la tipologia ed entità dei lavori in progetto,
che  comportano  movimentazioni  di  terra  di  entità  limitata  a  quote  per  lo  più  già
interessate da precedenti escavazioni, sia seguita da un archeologo qualificato in possesso
di adeguata qualificazione ed esperienza, sotto la direzione scientifica e la vigilanza attiva
della Scrivente Soprintendenza e a totale carico della Committenza venga disposta, con
oneri a carico della stazione appaltante, l’assistenza archeologica in corso d’opera;  

che  pertanto  con  nota  prot.  CMRC-2025-0053370  del  19-03-2025  l'Ing.  Giovanni
Quattrociocchi,  Dirigente  del  Servizio  2  “Viabilità  zona  Nord”  del  Dipartimento  II  ha
richiesto  al  Dirigente  Servizio  2  “Manutenzioni  Patrimoniali”  Dipartimento  VIII  “Risorse
Strumentali, Logistica, Manutenzione Ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica Sportiva”
Arch.  Egidio  Santamaria  specifico  rilascio  nulla  osta  all’utilizzo  dell’assistenza  ai  lavori
sopra citati, del Dott. Archeologo Francesco Maria Tommasi. 

che  con  nota  CMRC-2025-0087846  del  13/05/2025  il  Dipartimento  VIII  “Risorse
Strumentali, Logistica, Manutenzione Ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica Sportiva”
Servizio 2  “Manutenzioni  Patrimoniali”  della  CMRC,  ha rilasciato  parere favorevole  alla
collaborazione del funzionario Archeologo Francesco Maria Tommasi disponendo che ogni
onere derivante dal presente incarico, ivi incluso il rimborso delle
spese di viaggio ed oneri a qualunque titolo per trasferta, resta a  carico con imputazione
sul budget del Dipartimento II;

che l’Archeologo Francesco Maria Tommasi in servizio presso il Servizio 2  “Manutenzioni
Patrimoniali” Dipartimento VIII “Risorse Strumentali, Logistica, Manutenzione Ordinaria del
Patrimonio ed Impiantistica Sportiva” è in possesso dei requisiti richiesti;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del nuovo "Regolamento sull'Organizzazione
degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla

4

CMRC-2025-0227061 del 10/11/2025 14:09 - INTERNO



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

 
1) di nominare il Dott. Archeologo Francesco Maria Tommasi in servizio presso
il Servizio 2  “Manutenzioni Patrimoniali” Dipartimento VIII “Risorse Strumentali,
Logistica, Manutenzione Ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica Sportiva”, per
l’assistenza archeologica in corso d’opera durante i lavori di movimentazioni di
terra  di  entità  limitata  a  quote  per  lo  più  già  interessate  da  precedenti
escavazioni per l’intervento: 

 CUP: F37H21005970001 - CIG: A03CD0EE48 - CIA VN 23 0075 - PN V70/23/22 
“SS.PP. Bagni S. Agostino, Settevene Palo I, Settevene Palo II, Tiberina, Formellese,
Statua - lavori di messa in sicurezza del cavalcaferrovia sulla linea di 
RomaGrosseto e dei ponti e cavalcavia esistenti.

 2) che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

 

5

CMRC-2025-0227061 del 10/11/2025 14:09 - INTERNO


		2025-08-12T10:08:28+0200
	Roma
	Paolo Emmi
	Per approvazione




